
  
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio (Percorsi FIT) e Corsi di Specializzazione per le attività di 

sostegno 

1 

 

 

 

I L     R E T T O R E 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

diritti delle persone disabili” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico” e, in particolare, l’art. 5 comma 4; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 contenente “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei” approvato con decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 1999 n. 509; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnamenti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 5 e 13; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 del 08/02/2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure 

di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 118 del 21/02/2019, con il quale l’Università degli Studi di 

Palermo è stata autorizzata ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno per complessivi 440 posti, divisi in  n. 100 posti per la 

scuola dell’infanzia e n. 340 per la scuola primaria; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 158 del 27/02/2019 con il quale viene comunicato lo spostamento 

delle date delle prove preselettive fissate con D.M. 118 del 21 febbraio 2019 al 15 e 16 Aprile 2019; 

 

VISTO l’art. 4 del D.R. 1363 del 21/04/2017 (prot. n. 30307/2017) citato che disciplina le 

Commissioni Giudicatrici; 
 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

emanato con D.R. n. 747/2019 del 06/03/2019; 

 

 

 

D E C R E T A 





  
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio (Percorsi FIT) e Corsi di Specializzazione per le attività di 

sostegno 

2 

 

 

Le Commissioni esaminatrici per le prove di accesso per il corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, per l’A.A. 2018-297, sono così 

composte: 

 

COMMISSIONE INFANZIA  

 

PRESIDENTE Prof. Giuseppe Zanniello 

COMPONENTE  Prof.ssa Francesca Anello 

COMPONENTE Prof.ssa Agata Maltese 

COMPONENTE Prof.ssa Marianna Bellafiore 

COMPONENTE Prof.ssa Giuseppa Cappuccio 

SUPPLENTE Prof.ssa Marianna Alesi 

SUPPLENTE Prof.ssa Concetta Polizzi 

 

COMMISSIONE PRIMARIA 

 

PRESIDENTE Prof. Alessandra La Marca 

COMPONENTE Prof. Giuseppe Battaglia 

COMPONENTE  Prof.ssa Giuseppina D’Addelfio 

COMPONENTE Prof. Lillo Fiorello 

COMPONENTE Prof. Alessandro Di Vita 

COMPONENTE  Prof.ssa Lucia Parisi 

COMPONENTE  Prof.ssa Enza Sidoti 

SUPPLENTE Prof.ssa Giuseppa Compagno 

SUPPLENTE Prof.ssa Francesca Pedone 

 

 

IL RETTORE 

Fabrizio Micari 


		2019-04-11T12:37:57+0100
	Fabio Mazzola
	Prorettore Vicario




